Постановление Правительства Смоленской области от 20.09.2024 N 722
"О внесении изменений в постановление Администрации С...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.10.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 4

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 сентября 2024 г. N 722

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 22.03.2017 N 173

Правительство Смоленской области постановляет:

Внести в постановление Администрации Смоленской области от 22.03.2017 N 173 "Об утверждении
Порядка определения объема и предоставления субсидии некоммерческой организации "Региональный
фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области" для внесения добровольного
имущественного взноса (в виде денежных средств) в рамках реализации областной государственной
программы "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства населения Смоленской области" (в редакции постановлений Администрации Смоленской
области от 12.03.2018 N 138, от 25.06.2018 N 399, от 04.04.2019 N 185, от 21.05.2020 N 294) следующие
изменения:

1) в заголовке и пункте 1 слова "субсидии некоммерческой организации "Региональный фонд
капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области" для внесения добровольного
имущественного взноса (в виде денежных средств) в рамках реализации областной государственной
программы "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства населения Смоленской области" заменить словами "субсидии в рамках реализации областной
государственной программы "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства населения Смоленской области" некоммерческой организации "Региональный
фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области" для внесения добровольного
имущественного взноса (в виде денежных средств)";

2) в Порядке определения объема и предоставления субсидии некоммерческой организации
"Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области" для внесения
добровольного имущественного взноса (в виде денежных средств) в рамках реализации областной
государственной программы "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства населения Смоленской области", утвержденном указанным постановлением:

- в заголовке слова "субсидии некоммерческой организации "Региональный фонд капитального
ремонта многоквартирных домов Смоленской области" для внесения добровольного имущественного
взноса (в виде денежных средств) в рамках реализации областной государственной программы "Создание
условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения
Смоленской области" заменить словами "субсидии в рамках реализации областной государственной
программы "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства населения Смоленской области" некоммерческой организации "Региональный фонд
капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области" для внесения добровольного
имущественного взноса (в виде денежных средств)";

- в пункте 1 слова "субсидии некоммерческой организации "Региональный фонд капитального ремонта
многоквартирных домов Смоленской области" (далее - региональный оператор), не являющейся
государственным (муниципальным) учреждением, для внесения добровольного имущественного взноса (в
виде денежных средств) в рамках реализации областной государственной программы "Создание условий
для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской
области" заменить словами "субсидии в рамках реализации областной государственной программы
"Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства
населения Смоленской области" некоммерческой организации "Региональный фонд капитального ремонта
многоквартирных домов Смоленской области" (далее - региональный оператор) для внесения
добровольного имущественного взноса (в виде денежных средств)";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100075
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100077
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100077
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100078

Постановление Правительства Смоленской области от 20.09.2024 N 722
"О внесении изменений в постановление Администрации С...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.10.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

1

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Главным распорядителем средств субсидии (далее - главный распорядитель) является
Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области.";

- в пункте 4:

- абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"- печать и доставка платежного документа;";

- после абзаца девятого дополнить абзацами следующего содержания:

"- оплата услуг по организации ежемесячных начислений взносов на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирных домах, пеней, осуществлению деятельности по приему платежей от
плательщиков, приему плательщиков и их кассовому обслуживанию, переданных по договору третьему
лицу;

- оплата услуг по взысканию задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирных домах с собственников помещений в многоквартирном доме, переданных по
договору третьему лицу.";

- абзац десятый признать утратившим силу;

- в пункте 5:

- в подпункте 1 слова "(при наличии)" исключить;

- подпункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

"2) заключение между главным распорядителем и региональным оператором соглашения о
предоставлении субсидии из областного бюджета в соответствующем году (далее - соглашение) по форме,
утвержденной правовым актом Министерства финансов Смоленской области, размещенной на сайте
главного распорядителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 10 рабочих
дней со дня утверждения настоящего Порядка, с обязательным включением в него запрета на
приобретение за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, и согласия
на проведение главным распорядителем проверок соблюдения порядка и условий предоставления
субсидии, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок
соблюдения порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации. Региональный оператор предоставляет главному
распорядителю соглашение, заверенное печатью и подписью лица, уполномоченного на подписание
соглашения со стороны регионального оператора, в двух экземплярах не позднее чем за 5 рабочих дней до
подачи заявления на получение субсидии главному распорядителю;

3) отсутствие у регионального оператора неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов
страховых взносов, пеней штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах по месту нахождения на территории Смоленской области (по
месту нахождения его обособленных подразделений, месту нахождения принадлежащих ему недвижимого
имущества и транспортных средств), по состоянию не позднее чем за 5 рабочих дней до даты подачи
заявления на получение субсидии главному распорядителю;";

- дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:

"5) согласие регионального оператора на осуществление проверок соблюдения условий и порядка
предоставления субсидии главным распорядителем и органами государственного финансового контроля;

6) неприобретение региональным оператором за счет средств субсидии иностранной валюты, за

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100062
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=469774&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=469774&dst=3722
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100025

Постановление Правительства Смоленской области от 20.09.2024 N 722
"О внесении изменений в постановление Администрации С...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.10.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

1

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и
комплектующих изделий.";

- в пункте 7:

- в абзаце четвертом слова "в формате РБР" заменить словами "в формате PDF", после слова
"квалифицированной" дополнить словом "электронной";

- абзац пятый дополнить словами "(представляется по собственной инициативе). В случае
непредставления указанной информации главный распорядитель в течение 2 рабочих дней с даты
представления региональным оператором заявления направляет межведомственный запрос в
федеральные органы исполнительной власти, территориальные органы федеральных органов
исполнительной власти в порядке, определенном федеральным законодательством";

- в абзаце шестом слова "Фонд социального страхования Российской Федерации" в соответствующем
падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в
соответствующем падеже, слова "2 дней" заменить словами "2 рабочих дней";

- в абзаце первом пункта 9 слова "их принятия" заменить словами "дня регистрации заявления";

- в абзаце третьем пункта 10 слова "в абзацах втором, третьем и пятом" заменить словами "в абзацах
втором и третьем";

- дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

"10.1. При наличии оснований для отказа в перечислении субсидии, указанных в пункте 10 настоящего
Порядка, главный распорядитель в срок, указанный в пункте 8 настоящего Порядка, направляет
региональному оператору по адресу места нахождения письменное уведомление с указанием причины
отказа.

Региональный оператор вправе повторно подать документы для получения субсидии в соответствии с
пунктом 7 настоящего Порядка после устранения причин, послуживших основанием для отказа в
предоставлении субсидии.";

- в абзаце третьем пункта 12 слова "печатями (при наличии)" заменить словом "печатью";

- в пункте 13 слово ", целей" исключить;

- в пункте 14:

- в абзаце первом слова "на цели, установленные настоящим Порядком" заменить словами "в
соответствии с настоящим Порядком";

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"В случае выявления в течение текущего финансового года нарушений условий предоставления
субсидии, субсидия подлежит добровольному возврату на лицевой счет главного распорядителя, открытый
в Министерстве финансов Смоленской области, в полном объеме в течение 30 календарных дней со дня
получения требования главного распорядителя о возврате субсидии в письменной форме.";

- дополнить абзацами следующего содержания:

"В случае выявления по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и органами
государственного финансового контроля, по истечении финансового года нарушений условий
предоставления субсидии средства субсидии подлежат добровольному возврату в доход областного
бюджета в полном объеме в течение 30 календарных дней со дня получения требования главного
распорядителя о возврате субсидии, направленного в письменной форме.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100056
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100064
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100065
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100066
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100072
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100077
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100046
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100059
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100059
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100048
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100059

Постановление Правительства Смоленской области от 20.09.2024 N 722
"О внесении изменений в постановление Администрации С...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.10.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

1

При отказе от добровольного возврата субсидии ее возврат производится в судебном порядке в
соответствии с федеральным законодательством.";

- пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Главный распорядитель в пределах полномочий, определенных федеральным и областным
законодательством, осуществляет проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии
региональным оператором. Органы государственного финансового контроля осуществляют проверки
соблюдения порядка и условий предоставления субсидии региональным оператором в соответствии со
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.".

Губернатор
Смоленской области

В.Н.АНОХИН

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=119809&dst=100049
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=469774&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=469774&dst=3722